

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000

CAPITÃO

LEÔNIDAS

**MARQUES** 

PARANÁ

## ATA Nº 38

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, em seu terceiro ano de sua Décima Quarta Legislatura. No dia 18 (dezoito) de setembro de 2023 (dois mil e vinte e três) às 19h00 (dezenove horas), reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, sobre a Presidência do Senhor Revair Jose Rodrigues, os 09 (nove) vereadores. Após leitura de texto bíblico o Senhor Presidente observou o quórum legal, declarou aberta a sessão e em seguida solicitou a leitura da ata da Sessão anterior, colocando-a em discussão e em seguida em votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Pareceres das Comissões relativos ao Projeto de Lei nº 12/2023, tendo a comissão de Justiça e Redação e a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, por maioria dos seus membros, apresentado parecer contrário ao Projeto de Lei. Após a leitura, o Senhor Presidente colocou os pareceres em discussão e votação sendo aprovados, por 05 (cinco) votos favoráveis pelos vereadores Sidinei José Giusti, Matheus Roberto Schmitd Barea, Genecir de F. Garda Rigo, Valmir Lucietto e Cleudes Aparecida Pavan dos Santos, contra 03 (três) votos contrários pelos vereadores Claudecir Alves da Silva Moura, Paulo Sergio Barboda e Claudete Torres de Medeiro. Em seguida, tendo a matéria sido considerada prejudicada, nos termos do artigo 72 do Regimento Interno, o Senhor Presidente comunicou ao Plenário o arquivamento do Projeto de Lei nº 12/2023. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº 36/2023 - que autoriza o município de Capitão Leônidas Marques a ingressar no Consorcio Público Intermunicipal Para o Desenvolvimento Sustentável da Região Lindeira ao Parque Nacional do Iguaçu – CIDELPARNA, Estado do Paraná, e dá outras providências. Seguindose da leitura do parecer da Comissão de Justiça e Redação e da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, que manifestaram-se favoráveis a tramitação do Projeto de Lei. Em seguida, o Senhor Presidente o colocou em primeira discussão, e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei nº 39/2023 que dispõe sobre a criação do 1º Concurso Cultural para Escolha do Mascote do Programa de Reciclagem e Coleta Seletiva do município de Capitão Leônidas Marques/PR, "Mascote Recicla Capitão" e autorização de premiação aos vencedores, dando outras providências. Seguindo-se da leitura do parecer da Comissão de Justiça e Redação, da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização e da Comissão de Agricultura e Meio Ambiente que manifestaramse favoráveis a tramitação do Projeto de Lei. Em seguida, o Senhor Presidente o colocou em primeira discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou a leitura do Projeto de

100/2

M.C.

Paulo ky

Jud



E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP 85790-000

CAPITÃO

LEÔNIDAS

**MARQUES** 

PARANÁ

Lei nº 40/2023 - que institui Gratificação Específica aos profissionais que manipulam alimentos no âmbito das cozinhas escolares, e dá outras providências. Seguindo-se da leitura do parecer da Comissão de Justiça e Redação e da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização que manifestaram-se favoráveis a tramitação do Projeto de Lei. Em seguida, o Senhor Presidente o colocou em primeira discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Em seguida, o vereador Valmir Lucietto comunicou ao Plenário que teria que se ausentar da sessão, em razão de doença em pessoa da família. Logo após, não havendo mais matérias do Poder Executivo passouse as matérias do Poder Legislativo, tendo o Senhor Presidente solicitado a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 09/2023, de autoria da Vereadora Genecir de Fatima Garda Rigo, que inclui no calendário oficial de eventos do município de Capitão Leônidas Margues, o Dia do Gaúcho a ser comemorado anualmente no dia 20 de setembro, e dá outras providências. Seguindo-se da leitura do parecer da Comissão de Justica e Redação, que manifestou-se favorável a tramitação do Projeto de Lei. Em seguida, o Senhor Presidente o colocou em primeira discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 10/2023, de autoria da Vereadora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos, que Autoriza o Executivo municipal a denominar Pátio de Máguinas que menciona e dá outras providências. Seguindo-se da leitura do parecer da Comissão de Justiça e Redação, que manifestou-se favorável a tramitação do Projeto de Lei. Em seguida, o Senhor Presidente o colocou em primeira discussão e votação sendo aprovado por todos os vereadores. Na seguência, o Senhor Presidente solicitou a leitura da Moção de Aplausos e Reconhecimento – de autoria dos Vereadores Cleudes Aparecida Pavan dos Santos e Revair José Rodrigues, que tem por objetivo, externar aplausos e reconhecimento aos alunos João Vitor Gnoatto, Yasmin Alves Menegoto, Julia de Quadros. Cristiane Maia Schmitt, Hellen Heidemann Fontanella e para a Professora Rosimary Rocha dos Santos Kuhn, pela seleção no programa de intercâmbio Ganhando o Mundo, criado pelo Governo do Estado do Paraná e oferecido para estudantes, professores e pedagogos da rede pública estadual de ensino. Seguindo-se a justificativa na tribuna pela Vereadora Cleudes Aparecida Pavan dos Santos. Na sequência, o Senhor Presidente a colocou em discussão e votação, sendo aprovada por todos os vereadores. Ato contínuo, não havendo mais matérias a tramitar na ordem do dia, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão, da qual, EU, Eduarda Bianca de Oliveira Prause da Silva, Assistente Legislativa, lavrou á presente ata que após lida, discutida e aprovada vai por todos os Vereadores assinada.

Stan

S

Paul Paul



Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

E-mail: camaraclm@camaraclm.com.br

Av. Iguaçu, 290 - Centro - Fone/Fax (45) 3286-1144

CEP

85790-000

CAPITÃO

LEÔNIDAS

**MARQUES** 

PARANÁ

Revair Jose Rodrigues

Valmir Lucietto

Genecir de Fatima Garda Rigo

Matheus R. Schmidt Barea

Cleudes A. P. dos Santos

Paulo Sergio Barbosa

Claudete T. de Medeiros Claudecir A. da Silva Moura

Sidinei Jose Giusti